



اردشیر زاهدی، وزیر خارجه رژیم پهلوی در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

# آمریکادر دوران پهلوی هزار بار از ما استفاده کرد



**مصطفی‌افضل‌زاده زهرا توحیدیان** گفت‌وگو‌به سرآغاز مقاله شما در نشریه «نیویورک تایمز» می‌رویم. شما در این گفت‌وگو به این ماجرا اشاره کردید که مایک پمپئو سخنان خود را با بی‌اطلاعاتی کامل در مورد تاریخ ایران بیان کرده است. چه نکته‌ای در سخنان پمپئو شما را به این نتیجه رساند؟ در سخنان وزیر خارجه آمریکا، یکی دو نکته مرا عصبانی کرد. اول اینکه می‌گوید ایران در خاورمیانه چه‌کاره است. خوب آمریکا چه‌کاره است. به‌عنوان نمونه آنها رفتند عراق را داغان کردند و بعد گفتند عراق بمب اتم دارد و بعد دیدند ندارد و یک مملکتی را به این روز انداختند. مردم داشتند زندگی می‌کردند و جنگ مذهب نداشتند، اما تکه‌تکه شدند. یکی دیگر راجع‌به سوریه، که گفتند ایران دخالت می‌کند. سوریه ایران را به‌عنوان میهمان دعوت کرد و ایران رفت که کمک کند. آمریکا و اسرائیل و عربستان سعودی که آنجا پول خرج می‌کنند و می‌خواهند شلوغ کنند، آنها چه‌کاره هستند؟ به دعوت چه کسی رفتند؟ خیلی مختصر و مفید اینهاست.

در کتاب خاطرات علم خوانده بودم که محمدرضا پهلوی بارها از طریق زاهدی سعی کرده است در انتخابات‌های مختلف به نفع جمهوری خواهان با هزینه‌های هنگفت دلاری اثر بگذارد و حال چگونه می‌شود چنین فردی با سیاست‌های ترامپ مخالف باشد و حتی بخواهد این مخالفت را رسانه‌ای کند. سعی کردم با او ارتباط بگیرم و حقیقت ماجرا را از خودش ببرسم، پیدا کردنش سخت ولی شدنی بود. در لوزان سونیس زندگی می‌کرد و حال و روز خوبی به‌لحاظ جسمی نداشت. یک‌بار به‌دلیل حضورش در بیمارستان گفت‌وگویمان به تأخیر افتاد، اما بالاخره به سوال‌هایمان پاسخ داد و البته تأکید کرد فقط در باره مقاله‌اش صحبت می‌کند. می‌گفت هرچه در نیویورک تایمز نوشته عین عقیده‌اش است و دلیلی ندارد در ۹۰ سالگی برای خوشایند کسی چیزی بگوید. از شرف ایرانی‌اش گفت که طاقت زورگویی ندارد، او از عظمت ایران امروز سخن به میان آورد و آن را آینه حقیقت خواند.

باید محترم باشد. الان بحث کره‌شمالی است. اگر کره ببیند که آمده به او می‌گویند دیوانه، می‌گویند شما باید مانند قذافی شوید، مقاومت می‌کنند. این یک اصل ثابت است. رهبری ایران به این نکته اشاره کرده‌اند که اروپایی‌ها باید تضمین عینی و قطعی به ایران برای ادامه همکاری دهند، نظر شما در این باره چیست؟ من در این کارها دخالت نمی‌کنم و هر کسی نظر خودش را دارد، اگر این بشود مطمئناً ایران یک عکس‌العملی نشان می‌دهد، ولی با شرط. حالا طرفین دارند یا هم صحبت می‌کنند کنار می‌آیند و ان‌شاء... به آن جاها کشیده نمی‌شود؛ نظر شما در مورد این زورگویی‌های ترامپ چیست؟ من به جوانان ایران احترام می‌گذارم، ایران خون و وطن من و همه چیز من است. آتیه ایران با این جوانان است. امروز شما در مملکت‌تان ۶۰ میلیون باسواد دارید از این ۶۰ میلیون ۴۰ میلیون آنها کسانی هستند که فارغ‌التحصیل دانشگاهی هستند، از این ۴۰ میلیون ۳۰ میلیون آنها کسانی هستند که مدارکشان را خارجی‌ها قبول دارند و از این ۳۰ میلیون ۲۰ میلیون آنها زن هستند که این در دنیا نمونه شرافت و قدرت و فهم و ریشه ایرانی‌ت را نشان می‌دهد. همه این افراد هم کسانی هستند

مقاله اردشیر زاهدی وزیر خارجه دوران پهلوی در «نیویورک تایمز» سورپرایز مهم هفته گذشته رسانه‌های خارجی در مورد ایران بود، مقاله‌ای که در آن زاهدی ضمن دفاع از سیاست‌های منطقه‌ای جمهوری اسلامی ایران به راهبردها و اقدامات دولت دونالد ترامپ در قبال ایران حمله شدیدی کرده بود، مقاله‌ای که از بدو انتشار واکنش‌های متعددی را برانگیخت. ازجمله این واکنش‌ها حمله گسترده بازمانده‌های حکومت پهلوی به زاهدی بود، شهرام هایون و جریان رسانه‌ای نزدیک به پهلوی، مقاله زاهدی را پولی خواندند و محتوای آن را سفارشی توصیف کردند. اما حقیقت ماجرا برای خود من به‌عنوان یک روزنامه‌نگار مشکوک بود، چطور می‌شود پسر فضل... زاهدی رئیس دولت پس از کودتای آمریکایی ۲۸ مرداد، داماد و رفیق شفیق محمدرضا پهلوی، وزیر خارجه پرنفوذ دوران طاغوت و مدیر مهم و اثرگذار ایران در آمریکا چنین مقاله‌ای بنویسد؟

**خب برخی کارشناسان در آمریکا این نکته را مطرح می‌کنند که این سخنان ناشی از عدم درک صحیح دولتمردان آمریکایی از تاریخ ایران است.**

اگر آمریکایی‌ها می‌خواهند از روی شکم‌شان حرف بزنند، غلط می‌کنند حرف بزنند، حق این کار را ندارند. اینها باید بروند مطالعه کنند و احترام ایران را داشته باشند. به‌عنوان مثال اینها سال‌هاست یادشان رفته فلسطینی از تاریخ گذشته آنجا بوده و اینها ایراداتی است که به آنها وارد است. **خب با این شرایط آیا امکان رابطه بهتر ایران و آمریکا وجود دارد.**

یک چیزی را فراموش نکنید، ایرانی‌ها در زندگی‌شان هیچ‌وقت زور را تحمل نمی‌کنند، تاریخ ۳۰۰ ساله ما نشان می‌دهد ایران هیچ‌گاه به‌دنبال ظلم به بقیه نبوده و این در تاریخ چند هزار ساله ما است. باید اول ایرانی‌ها را شناخت، اگر به ایرانی محبت کنید با محبت جواب شما را می‌دهد و این اصلاً در خون هر ایرانی است، می‌خواهد در ایران باشد یا در خارج ایران باشد، می‌خواهد بچه باشد، می‌خواهد بزرگ باشد، اینها باید بدانند ایران کشوری نیست که دستورات را اجرا کند، ایران نوکر نیست ولی دوست می‌تواند باشد، همین‌طور که در زمان حکومت پهلوی مدت‌ها دست بودیم که البته آنها هزاران بار هم از ما استفاده کردند، بنده وقتی آنجا سفیر بودم این پول‌هایی که برای خرید هواپیما پرداخت شد با اشتباه بزرگی که در ایران صورت گرفت، باعث شد تا آنها این پول را توقیف کنند. بعد از این آمدند ۵ سال مذاکره کردند و بالاخره بعد از ۵ سال به راه‌هایی رسیدند و بسبب بازگشت این پول‌ها شد. در مورد برجام من به‌بیین به تصمیم دولت ایران و ۱+۵ توافق‌نامه‌ای تصویب شد، حالا آقای رئیس‌جمهور آمریکا که من او را قبول ندارم چون از رئیس‌جمهور قبلی آمریکا که سپاه‌پوست بود خوشش نمی‌آمده، زیر همه چیز زده است. اینها نه قابل قبول و نه قابل فهم است؛ بنابراین خلاف است، ان‌شاء... با کشورهای اروپایی ادامه می‌دهند، اینها می‌خواهند مردم ما را به فلاکت و بدبختی بکشانند. باید احترام ایرانی را داشته باشید تا احترام شما را داشته باشد، بخواهید به صورت ایرانی بزنید و به او مشت بزنید جواب شما را خواهد داد. شرافت ایرانی همین بوده و خواهد بود.

**شما به تلاش غرب برای فشار بر مردم ایران اشاره کردید، چرا این‌گونه است؟** اینها می‌خواهند زور بگویند. حرف‌شان زور است. اینها می‌خواهند وضعی در ایران درست کنند که ایران دست خودشان بیفتد که آن‌هم خواب است. به این می‌گویند خواب دیوانه. مثل جالبی در ایران هست که در این مورد می‌گوید «شتر در خواب بیند پینه دانه...». **اگر شما الان وزیر خارجه ایران بودید چه راهبردی را دنبال می‌کردید؟**



این که شوخی است چون نیستم و بیکارم و یک پایم هم در گور است، من الان نه به کاری علاقه‌مندم نه چیزی، عشقم به مردم و مملکت است و هر جایی به آنها ظلم می‌شود برای آنها می‌جنگم و هر کاری که شرافتم اجازه بدهد و قدرت داشته باشم انجام می‌دهم. **به‌نظر شما با وجود بدعهدی آمریکایی‌ها می‌توان به اروپایی‌ها اطمینان کرد؟ چرا که پیش از این هم آنها مقابل آمریکایی‌ها عقب‌نشینی کرده‌اند.**

ببینید، اینها می‌خواهند اروپا را هم تحت فشار قرار دهند. چون به کمیانی‌هایی که وارد ایران می‌شوند و آمدند سرمایه‌گذاری کنند، فشار وارد می‌شود. آمریکا از آنها می‌خواهد رابطه‌شان را قطع کنند. بعضی از آنها هم شنیدم ترسیدند یا در حال رفتن هستند، اما این ۵ کشور اروپایی از آنجایی که می‌خواندم و می‌شنوم، می‌خواهند استقامت بکنند و حق هم با آنهاست و می‌خواهند ایران را پشتیبانی کنند و اگر نکنند دچار گرفتاری دیگری می‌شوند؛ بنابراین وقت و حوصله می‌خواهد. حرف اروپایی‌ها و دو ایرقدرت دنیا یکی در آسیا یعنی چین و دیگری روسیه به همراه سه کشور اروپایی به‌دنبال حفظ تفاهت‌نامه با ایران هستند. هر کسی حرفش و امضایش

## کیوسک



**ظلم حامدانه** سیاست‌های مهاجرتی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور حاشیه آمریکا باعث شده است علاوه بر همه‌علیه او در خارج از آمریکا، وی به مخالفان خود در داخل نیز این بهانه را بدهد که علیه او انتقاد کنند. مجله آمریکایی «نیوزویک» طرح جلد خود را با تیتراژ ظلم حامدانه به این موضوع اختصاص داده است.



برنامه‌نویس، ۱۲ نفر آنها به‌عنوان مهندس و ۶ نفر به‌عنوان تحلیلگر بازار وارد بازار کار شدند. راب اسکات، مدیرعامل آرون والیس، گفت: «امروز ما شاهد آن هستیم که تقریباً همه افراد بتر در کسب‌وکار دارای تحصیلات دانشگاهی هستند و زمانی که فارغ‌التحصیلی می‌شوند به‌درجه‌ای از توانایی رسیده‌اند که برای راه‌اندازی کسب‌وکار خود آمادگی دارند.»

## رشته تحصیلی ثروتمندان جهان

طراحی منابع تغذیه و کارهایی از این قبیل، کارهای رایج این مهندسان است. بیشتر رشته‌های پردرآمد در شاخه مهندسی هستند. به این ترتیب پردرآمدترین رشته‌های دانشگاهی که می‌توانند هزینه صرف شده در تحصیلات را به‌شمار برگردانند، شامل مهندسی نفت با ۱۶۰ هزار دلار درآمد، متخصصان ریاضیات آماری با ۱۲۰ هزار دلار درآمد، مهندسی هسته‌ای با ۱۱۷ هزار دلار درآمد، مهندسی شیمی با ۱۱۶ هزار دلار و مهندسی هوافضا با ۱۰۹ هزار دلار درآمد می‌شوند. البته این رشته‌ها و درآمد آنها بسته به منطقه زندگی ممکن است کمی متفاوت باشد، اما در مجموع برخی رشته‌ها با مقدار ساعت کاری کمتر و فعالیت سبک‌تر در بیشتر مناطق زمین، درآمد بهتری دارند و به همین دلیل به‌عنوان پردرآمدترین رشته‌ها در جهان معرفی شده‌اند. اگرچه درآمد یک رشته نباید تنها دلیل انتخاب آن رشته دانشگاهی باشد اما آشنا بودن با این رشته‌ها می‌تواند کمک زیادی به انتخاب رشته افراد کند. در ادامه نتایج این تحقیقات، ۵۳ نفر از این افراد ثروتمند از همان ابتدا به کسب‌وکار خانوادگی خود ادامه دادند و ۱۹ درصد از آنها به‌عنوان فروشنده و ۱۷ درصدشان

**زهره بخش‌پور روزنامه‌نگار** آژانس کارایی «آرون والیس» انگلستان روی ۱۰۰ نفر از ثروتمندترین افراد جهان تحقیقی انجام داده است که نتایج این مطالعات نشان می‌دهد تحصیل در چه رشته و کار در چه شغلی آنها را ثروتمند کرده است. این گزارش همچنین نشان می‌دهد که ۷۵ نفر از افراد ثروتمند مورد مطالعه در این تحقیقات دارای تحصیلات دانشگاهی هستند و از این ۷۵ نفر، ۲۲ نفر در رشته مهندسی تحصیل کرده‌اند. از میان ۷۵ نفر، ۲۲ نفر در رشته مهندسی فارغ‌التحصیل شده‌اند و ۲۰ نفر در رشته مدیریت بازرگانی، ۱۶ نفر امور مالی و اقتصاد، ۱۰ نفر حقوق و هفت نفر علوم ریانه را به‌عنوان رشته تحصیلی خود در دانشگاه انتخاب کرده‌اند. تحصیل و اشتغال در شاخه‌های مختلف مهندسی در کشورهای اروپایی می‌تواند درآمد بالایی به‌دنبال داشته باشد برای مثال مهندسان هسته‌ای می‌توانند در زمان مبتدی بودن و نداشتن سابقه کار، حدود ۶۷ هزار دلار در زمان نیمه حرفه‌ای بودن ۱۱۷ هزار دلار درآمد داشته باشند. پیاده‌سازی نظریه‌ها، تست محصولات مختلف،

## دانشگاه جهان